
ALCALDÍA MAYOR 
DE BOGOTÁ D.C. 
SECRnL* GENE 

RESOLUCIÓN No. 	 DE 20 

1 03 OCT 2019 
Por la cual se adoptan las Tablas de Valoración Documental TVD y la actualización de la 
Tabla de Retención Documental - TRD de la Secretaría General de la Alcaldía Mayor de 

Bogotá D.C. y se ordena la implementación de estos instrumentos archivísticos" 

EL SECRETARIO GENERAL DE LA ALCALDÍA MAYOR DE BOGOTÁ, 
DISTRITO CAPITAL 

En ejercicio de las facultades legales, en especial las conferidas en el numeral 16 del 
artículo 10 del Decreto Distrital 425 de 2016 y el artículo 17 del Acuerdo 004 de 2019 del 

Consejo Directivo del Archivo General de la Nación, y 

CONSIDERANDO: 

Que la Ley 594 de 2000 denominada "Ley General de Archivos" estableció reglas y 
principios generales que regulan la fUnción archivística del Estado. 

Que el artículo 12 ibídem, estableció que la responsabilidad de la gestión de documentos y 
de la administración de sus archivos será de la administración pública. 

Que el artículo 24 ibídem, dispuso la obligatoriedad para las entidades del Estado de 
elaborar y adoptar las respectivas tablas de retención documental. 

Que la Resolución No. 299 del 6 de junio de 2013 estableció el Comité Interno de Archivo 
de la Secretaría General y derogó la Resolución No. 410 de 2004. 

Que mediante Acta No. 02 del 19 de septiembre de 2012, el Comité Interno de Archivo 
aprobó la Tabla de Retención Documental- TRD de la Secretaría General de la Alcaldía 
Mayor de Bogotá D.C. 

Que mediante Acuerdo 02 del 09 de septiembre de 2013, el Consejo Distrital de Archivos 
convalidó la Tabla de Retención Documental -TRD de la Secretaria General de la Alcaldía 
Mayor de Bogotá D.C. 

Que la Resolución No. 306 del 28 de julio de 2014, aprobó las Tablas de Retención 
Documental —TRD de la Secretaría General de la Alcaldía Mayor de Bogotá D.C. 

Cra8 No, 1O-65 	.-.-. 
Código postal 111711 	 8oGOTA 
vw.bogota.gov.co  

	 MEJOR 
Info: Linea 195 	 SG& 	 PARA TODOS 

CO1S/8583 

- 	 4203000-FT-991 Versión 02 



ALCALDÍA MAYOR 
DEBOGOTÁDn 	

Pág. 2 de 6 
$Er.aMGNEaL 

CONTINUACIÓN DE LA RESOLUCIÓN No. 524 	03 OCT 2019 

"Por la cual se adoptan las Tablas de Valoración Documental TVD, la actualización de la 
Tabla de Retención Documental - TRD, de la Secretaría General de la Alcaldía Mayor de 

Bogotá D.C. y se ordena la implementación de estos instrumentos archivísticos" 

Que mediante Acta No. 01 del 16 de junio de 2015, el Comité Interno de Archivo aprobó 
las Tablas de Valoración Documental-TVD de la Secretaría General de la Alcaldía Mayor 
de Bogotá D.C. 

Que el Decreto 425 de 2016 modificó la estructura organizacional de la Secretaría General 
de la Alcaldía Mayor de Bogotá D.C. 

Que la Resolución No 164 de 2017, derogó la Resolución No. 299 del 2013 y conformó el 
Comité Interno de Archivo de la Secretaría General de la Alcaldía Mayor de Bogotá, y 
estableció como una de sus funciones la de aprobar las Tablas de Retención Documental-
TRD y las Tablas de Valoración Documental- TVD de la entidad. 

Que, con ocasión de la modificación de la estructura organizacional de la Secretaría 
General de la Alcaldía Mayor de Bogotá D.C., se hizo necesario realizar la actualización de 
las Tablas de Retención Documental-TRD de la entidad. 

Que mediante Acta No. 01 del 10 de mayo de 2018, el Comité Interno de Archivo de la 
Secretaría General de la Alcaldía Mayor de Bogotá aprobó las respuestas a las 
observaciones realizadas por el Consejo Distrital de Archivos a las Tablas de Valoración 
Documental —TVD de la entidad. 

Que mediante Acta No. 02 del 13 de agosto de 2018, el Comité Interno de Archivo aprobó 
la actualización de la Tabla de Retención Documental- TRD de la Secretaría General de la 
Alcaldía Mayor de Bogotá. 

Que mediante Acta No. 6 del 10 de octubre de 2018, el Consejo Distrital de Archivos de 
Bogotá, convalidó la Tabla de Valoración Documental-TVD de la Secretaría General de la 
Alcaldía Mayor de Bogotá. 

Que mediante radicado 3-2019-3578 del 25 de enero de 2019, la Secretaría General de la 
Alcaldía Mayor de Bogotá D.C., envío a la Secretaría Técnica del Consejo Distrital de 
Archivos de Bogotá D.C, la actualización de la Tabla de Retención Documental-TRD para 
revisión, evaluación y convalidación. 

Cra8No. 10-65 
Código postal 111711 
Tel: 381 3000 
www.bogota.gov.co  
Info: Línea 195 

rtrsSi 

4203000-FT-997 VersÍón 02 



ALCALDÍA MAYOR 
DE BOGOTÁ D.C. 
SECETAiAOENERAL 

Pág.3 de6 

CONTINUACIÓN DE LA RESOLUCIÓN No. 524  03 OCT 2019 

"Por la cual se adoptan las Tablas de Valoración Documental TVD, la actualización de la 
Tabla de Retención Documental - TRD, de la Secretaría General de la Alcaldía Mayor de 

Bogotá D.C. y se ordena la implementación de estos instrumentos archivísticos" 

Que mediante radicado 3-2019-11980 del 12 de abril de 2019, la Secretaría Técnica del 
Consejo Distrital de Archivos de Bogotá D.C, requirió a la Secretaría General para que 
realizara ajustes a la Tabla de Retención Documental-TRD. 

Que mediante radicado 3-2019-15837 del 24 de mayo de 2019, la Secretaría General de la 
Alcaldía Mayor de Bogotá D.C., remitió la Tabla de Retención Documental-TRD con los 
ajustes realizados. 

Que a través del Acta No. 3 del 19 de junio de 2019, el Consejo Distrital de Archivos de 
Bogotá, convalidó los ajustes de la Tabla de Retención Documental-TRD de la Secretaría 
General de la Alcaldía Mayor de Bogotá. 

Que el Acuerdo 004 del 30 de abril de 2019 del Consejo Directivo del Archivo General de 
la Nación, reglamentó el procedimiento para la elaboración, aprobación, evaluación y 
convalidación, implementación, publicación e inscripción en el Registro Unico de Series 
Documentales - RUSD de las Tablas de Retención Documental - TRD y Tablas de 
Valoración Documental - TVD. 

Que el artículo 17 ibídem, establece que una vez aprobadas y convalidadas las Tablas de 
Retención Documental-TRD o Tablas de Valoración Documental-TVD, la entidad deberá 
divulgarlas entre sus servidores. 

Que el artículo 18 ibídem, establece que las Tablas de Retención Documental-TRD y las 
Tablas de Valoración Documental- TVD deberán publicarse en el sitio Web de la entidad y 
mantenerse en dicho sitio permanentemente. 

Que el artículo 19 del mencionado Acuerdo establece la necesidad de solicitar la 
inscripción en el Registro Unico de Series Documentales - RUSC de Tablas de Retención 
Documental —TRD y las Tablas de Valoración Documental-TVD al Archivo General de la 
Nación. 

Que se hace necesario dar cumplimiento a lo establecido en los Artículos 17, 18 y 19 del 
Acuerdo 004 de 2019 del Consejo Directivo del Archivo General de la Nación. 

Cía 8 No. 10 - 65 
Código postal 111711 
Tel: 381 3000 
www.bogota.gov.co  
lnfo: Línea 195 

wr 

BOGOTÁ 
MEJOR 
PARA TODOS 

4203000-FT-997 Versión 02 



ALCAIDÍA MAYOR 
DEB000TÁD.C. 	

Pág. 4 de 6 
cETRL GENERAL 

CONTINUACIÓN DE LA RESOLUCIÓN No. 524  03 OCT 2019 

"Por la cual se adoptan las Tablas de Valoración Documental TVD, la actualización de la 
Tabla de Retención Documental - TRO, de la Secretaría General de la Alcaldía Mayor de 

Bogotá D.C. y se ordena la implementación de estos instrumentos archivísticos" 

Que el numeral 5 del artículo 33 del Decreto 425 de 2016 establece que la Subdirección de 
Servicios Administrativos de Secretaria General será la oficina encargada de liderar el 
desarrollo e implementación de las políticas de gestión documental. 

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE: 

Artículo 1. Adóptese la actualización de la Tabla de Retención Documental-TRD por parte 
de la Secretaría General de la Alcaldía Mayor de Bogotá D. C., aprobada por el Comité 
Interno de Archivo y convalidada por el Consejo Distrital de Archivos de Bogotá, de 
conformidad con lo expuesto en la parte motiva de esta resolución. 

Artículo 2. Impleméntese la Tabla de Retención Documental-TRD actualizada, de 
conformidad con lo dispuesto en el Acuerdo 004 de 2019 del Consejo Directivo del 
Archivo General de la Nación. 

Artículo 3. La Tabla de Retención Documental-TRD actualizada, será aplicada por todas 
las dependencias de la Secretaría General respecto de los documentos generados a partir de 
la vigencia de la estructura establecida en el Decreto Distrital 425 de 2016. 

Artículo 4. Los responsables de las Transferencias Documentales Primarias, serán los 
servidores públicos encargados del manejo de los archivos de gestión de cada dependencia 
según los plazos y criterios establecidos en la Tabla de Retención Documental-TRD. 

Artículo 5. La Subdirección de Servicios Administrativos de la Secretaría General como 
quiera que es la responsable del desarrollo e implementación de las políticas de Gestión 
Documental y Archivo de la Entidad, hará seguimiento a la aplicación de la Tabla de 
Retención Documental - TRD en los archivos de gestión. 

Artículo 6. Adóptese la Tabla de Valoración Documental- TVD de la Secretaría General de 
la Alcaldía Mayor de Bogotá D. C., aprobada por el Comité Interno de Archivo y 

Cra 8 No. 10-65 
Código postal 111711 
TeL 381 3000 
www.bogota.gov.co  
Info: Línea 195 

4203000-FT-997 Versión 02 



ALC~DiA 	 Pág.Sde6 
DE BOGOTÁ D.C. 

CONTINUACIÓN DE LA.RESOLUCIÓN No. 524 	03 OCT 2019 

"Por la cual se adoptan las Tablas de Valoración Documental TVD, la actualización de la 
Tabla de Retención Documental - TRD, de la Secretaría General de la Alcaldía Mayor de 

Bogotá D.C. y se ordena la implementación de estos instrumentos archivísticos" 

convalidada por el Consejo Distrital de Archivos de Bogotá, de conformidad con lo 
expuesto:en la parte considerativa de esta resolución. 

Artículo 7. lmpleméntese la Tabla de Valoración Documental - TVD de la Secretaría 
General de la Alcaldía Mayor. de Bogotá D.C., de conformidad con lo dispuesto en el 
Acuerdo 004 de 2019 del Consejo Directivo del Archivo General de la Nación. 

Artículo 8. La Subdirección de Servicios Administrativos de la Secretaría General deberá 
adelantar el trámite correspondiente para la inscripción de las Tablas •de Retención 
Documental-TRD y de Valoración Documental-TVD de la entidad, en el Registro Unico de 
Series Documentales - RUSD, de que trata el artículo 19 del Acuerdo 004 de 2019 del 
Consejo Directivo del Archivo General de la Nación. 

Artículo 9. La Subdirección de Servicios Administrativos de la Secretaría General realizará 
las gestiones tendientes a la publicación de las Tablas de Retención Documental - TRDy la 
Tabla de Valoración Documental - TVD, de que trata la presente resolución, en la página 
web de la entidad, manteniéndola de forma permanente. 

Artículo 10. La actualización y ajustes a la Tabla de Retención Documental - TRD se 
realizarán de conformidad con lo dispuesto en el Acuerdo 004 de 2019 del Consejo 
Directivo del Archivo General de la Nación y los lineamientos emitidos por la Dirección 
Distrital de Archivo de Bogotá, o en las normas o lineamientos que los sustituyan. 

Artículo 11. Comunicar la presente resolución a través de la Subdirección de Servicios 
Administrativos a todas las dependencias de la Secretaría General. 

Artículo 12. La Tabla de Valoración Documental - TVD y la actualización de la Tabla de 
Retención Documental - TRD, forman parte integral de la presente Resolución. 

cras No. 10-65 
código postal 111711 
Tel: 381 3000 

.bogota.gov.co 
Mo: Línea 195 

oLT,Ffc 

BOGOTÁ 
MEJOR 
PARA TODOS 

4203000-FT-991 Versión 02 



ALCALDIÁMAVOR Pág. 6 de 6 
DE BOGOTÁ D.C. 
SECRETRiAGE)IERAL 

CONTINUACIÓN DE LA RESOLUCIÓN No. 524 	ü 3 OCT 2019 
Por la cual se adoptan las Tablas de Valoración Documental TV.D, la actualización de la 

Tabla de Retención Documental - TRD, de la Secretaría General de la Alcaldía Mayor de 
Bogotá D.C. y se ordena la implenientación de estos instrumentos archivísticos" 

Artículo 13. La presente resolución rige a partir de la fecha de expedición. 

PUBLÍQUESE, COMUNIQUESE Y CÚMPLASE. 

Dad 	 los O 3 OCT 2012 

RAÚL JO É BU 	O AMAS 

- 	 . 	Stcreta ,\96yral  

Cra8No.1O-65 

80GOTA 
w.bogota.gov.co 	 -. MEJOR Info. Línea 195 	 ' 	_SGS.. PARA TODOS - 	 CO1B/6583 . 

4203000-FT-997 Versión 02 

Nombre C4)4o Gestión Fir 
Paola Fernanda Yate Parra Profesio 	1 	spt3Iizado Proyecté.  
Miguel Alfonso León Acuña Profesiona 	..specia!izado Proyecté  
Edgar González Sanguino Subdireclo 	de 	Servicios 

Administrativos 
Revisé 

Juliana Valencia Jefe Oficina Asesora de Jurídica Revisé 
Claudia Liliana Tirado Profesional Oficina Asesora de Jurídica Revisé 
Ruth Jenny Galindo Contratista Oficina Asesora de Jurídica Revisé  
Juan Carlos Malagón Subsecretario Corporativo Aprobé  
Vanessa Barreneche Samur Asesora Despacho Secretario General Aprobé  


